核服集团公司（持股比例 3.34%）。 截至本公告日期，财务公司的实际控制人为国务院国有资产监督管
理委员会。

3.历史沿革：财务公司成立于 1997年 7月 22 日，系经中国人民银行银复[1997]244 号文批准设立
的非银行金融机构，初始注册资本为人民币 3亿元，现行注册资本人民币 30亿元。

截至 2022年 12月 31日，财务公司注册资本计人民币 300,000万元，中广核、工程公司、核服集团
公司持股比例分别为 66.66%、30%、3.34%。

4.主要业务及财务状况：财务公司作为中广核集团司库平台，发挥持牌金融机构的专业优势，归集
成员公司资金，优先用于保障中广核集团内成员公司信贷需求，持续提供稳健、高效的金融服务。 近三
年来，财务公司信贷业务规模保持增势，对中广核集团实体产业支持力度持续加强。 财务公司作为银
行业非银行金融机构， 信贷业务及同业资金运作产生的利息收入依然为主要利润来源，2020 年至
2022年净利润分别约为 5.59亿元、5.05亿元、5.34亿元，保持较好的盈利水平。 截至 2022 年 12 月 31
日， 财务公司的总资产约为 424.09亿元、 净资产约为 47.98亿元；2022 年实现营业总收入约为 11.85
亿元、利润总额约为 6.98亿元、净利润约为 5.34亿元（经审计）。

截至 2023年 3月 31日，财务公司的总资产约为 429.34 亿元、净资产约为 49.28 亿元；2023 年 1-
3月实现营业总收入约为 3.03亿元、利润总额约为 1.73亿元、净利润约为 1.30亿元（未经审计）。

5.关联关系说明：中广核为本公司和财务公司的控股股东。 按照《深圳证券交易所股票上市规则》
的规定，财务公司为本公司的关联人，本次交易构成关联交易。

6.经查询“国家企业信用信息公示系统”、“信用中国”网站，财务公司不是失信责任主体。
四、关联交易的定价政策及定价依据
本次增资按 1元注册资本作价 1元的价格，由财务公司的全体股东中广核、工程公司和核服集团

公司分别以现金方式按各自持股比例向财务公司增资。 上述增资价格系财务公司全体股东协商一致
确定，定价公允、合理，不存在损害公司全体股东，特别是中小股东利益的情形。

五、关联交易协议主要内容
（一）协议各方
甲方：中广核
乙方：工程公司
丙方：核服集团公司
丁方：财务公司
（二）增资方式及认缴增资额
中广核、 工程公司和核服集团公司分别按各自持股比例以现金方式向财务公司增资合计人民币

20亿元，增资额分别为人民币 13.332亿元、人民币 6亿元和人民币 0.668亿元。 增资资金来源为财务
公司各股东方的自有资金。

增资前后，各股东出资额与股权结构如下：

股东名称
增资前

本次增资金额（元）
增资后

出资额（元） 出资比例 出资额（元） 出资比例

中广核 1,999,800,000 66.66% 1,333,200,000 3,333,000,000 66.66%

工程公司 900,000,000 30.00% 600,000,000 1,500,000,000 30.00%

核服集团公司 100,200,000 3.34% 66,800,000 167,000,000 3.34%

合计 3,000,000,000 100.00% 2,000,000,000 5,000,000,000 100.00%

（三）实缴增资时间
自协议生效且本次增资获得中国银行保险监督管理委员会深圳监管局批准之日起 15 个工作日

内完成。
（四）违约责任
任何一方不履行合同义务或者履行合同义务不符合约定的，应当承担继续履行、采取补救措施或

者赔偿损失等违约责任；给他方造成损失的，损失赔偿额应当相当于因违约所造成的损失，包括合同
履行后可以获得的利益。

（五）生效条件
协议各方均加盖公章。
六、涉及关联交易的其他安排
本次交易不涉及人员安置或土地租赁情况，不涉及本公司的股权转让或高层人事变动计划。
七、本次交易目的和对本公司的影响
财务公司历年均按照上年未分配利润进行 100%分红，工程公司自入股财务公司以来持续获得良

好的投资收益。 财务公司实施本次增资，主要是为了满足监管的更高要求，进而增强其持续发展的能
力，从而确保工程公司股权投资收益的稳定性。 增资完成后，工程公司将继续直接持有财务公司 30%
的权益。

本次增资可以提升财务公司各项监管指标质量并满足监管要求， 增强财务公司资本实力和风险
防御能力，有助于促进财务公司持续健康发展。 财务公司的健康发展将有利于工程公司获得稳定的股
权投资收益，符合上市公司的整体利益。 本次交易不影响公司日常资金周转需要、不影响公司经营业
务正常开展，不会对本公司的财务状况造成任何重大影响。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
2023年 1月 1日至 2023年 4月 25日，除本次关联交易事项外，本集团与中广核集团累计已发生